中华人民共和国国家发展和改革委员会公告
 2017年 第17号

 　　根据《国务院关于取消一批行政许可事项的决定》（国发〔2017〕46号），自2017年9月22日起取消工程咨询单位资格认定行政许可事项。为加强工程咨询单位资格认定行政许可取消后的事中事后监管，做好相关工作衔接，现就有关事项公告如下。
　　一、2017年7月23日，我委已公告今年暂不开展工程咨询单位资格认定。今后，我委也不再开展工程咨询单位资格认定工作，各省级发展改革委和有关单位不再受理资格认定申请材料。
　　二、工程咨询单位资格认定行政许可事项取消后，工程咨询市场准入放开，我委对工程咨询单位实行告知性备案管理。从事工程咨询业务的机构，应自2018年1月1日起，按规定内容通过全国投资项目在线审批监管平台（以下简称在线平台）告知有关信息。工程咨询单位备案信息、政府部门的管理信息、与“信用中国”共享的信用信息等，将通过在线平台向社会公示，为工程咨询服务委托方择优选择工程咨询单位提供参考。
　　三、我委正在研究完善行业监督检查制度、建立包括资信评价在内的行业自律措施等新的管理规定，进一步规范和促进工程咨询行业发展。在新的管理规定实施之前，为保障工程咨询服务质量，工程咨询服务委托方可参照工程咨询单位原资格证书选择服务提供方。
　　四、各级发展改革部门要转变工作理念，切实承担起工程咨询行业的监管职责，重点从加强政府指导、推进行业自律等方面着力，规范行业发展，培育统一开放竞争有序工程咨询市场。要加大对工程咨询单位及其人员从业行为的监督检查力度，对在咨询业务中弄虚作假、咨询成果存在严重质量问题的，要依照有关法律法规规定进行处理，并列入不良记录名单，及时通过在线平台予以公布。
　　特此公告。

国家发展改革委
2017年10月16日
[bookmark: _GoBack]